Com o fim de comprarem um apartamento para a filha da

senhora Luzinete Paz da Costa, de nome Tainara Toscano, que reside em João

Pessoa, combinaram com a senhora Maria Rizalva Souza da Silva, amiga da senhora

Luzinete Paz, que seria transferido o montante de R$ 250.000,00( Duzentos e

cinquenta mil reais) para a conta da senhora Maria Rizalva. As transferências

(economia de uma vida) foram realizadas por meio de uma série de transferências,

através da rede Mondial Bony Service SpA, conforme documentação anexada aos

autos. 

As vítimas, por acreditarem na boa fé e na amizade que nutriam pela ré Maria

Rizalva, confiaram em depositar o valor na conta desta e nela manter o montante

rendendo em CDB (Certificado de Depósito Bancário) até o momento da compra do

imóvel. 

Em 31 de agosto de 2020 o montante do dinheiro era de R$ 264.473,25( Duzentos e

sessenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e vinte e cinco

centavos), conforme documentação anexada aos autos. 

Já no dia 15.07.2021 o extrato do banco Itaú informava que o valor era de R$

284.688,20 (Duzentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e

vinte centavos). 

Com o montante na conta da senhora Maria Rizalva, o réu Adjamir se propôs a

ajudar a sua genitora para que o montante depositado fosse investido como CDB

PLUS. O réu Adjamir procurava informar as vítimas sobre o dinheiro, conforme o

[...]

procedência da denúncia, com a consequente condenação dos réus
MARIA RIZALVA SOUZA DA SILVA e ADJAMIR SOUZA DA SILVA, nas
penas do art. 168 do Código Penal, na forma do art.387 do CPP.
Outrossim, o Ministério Público requer a reparação dos danos causados
pela infração, no valor de R$ 284.688,20 (duzentos e oitenta e quatro
mil, seiscentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), considerando os
prejuízos patrimoniais sofridos pelos ofendidos, ex vi do art 387, inciso IV,
do Código de Processo Penal, conforme expressamente requerido na
Denúncia - ID 132095250.

Alegações finais, em memoriais, pelo assistente de acusação, requerendo

[...]

a total procedência da pretensão punitiva do Estado, para condenar os
réus MARIA RIZALVA SOUZA DA SILVA e ADJAMIR SOUZA DA SILVA
como incursos nas penas do art. 168 do Código Penal; b) A fixação de

valor mínimo para reparação dos danos materiais, nos termos do art.
387, IV, do CPP, no montante de R$ 284.688,20 (duzentos e oitenta e
quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e vinte centavos), a ser
devidamente corrigido monetariamente e acrescido de juros legais desde a
data do evento danoso até o efetivo pagamento - ID 136102058.

Por seu turno, a defesa de ADJAMIR SOUZA DA SILVA, em alegações
finais, em memoriais, a improcedência da pretensão punitiva estatal,